Dr. Ing. H.C.F. Porsche AG 4 1 0 1 0 0,50 4
BASF AG 4 1 0 1 0 0,50 4
Easy Software AG 4 1 0 1 0 0,50 4
Solon AG 4 1 0 1 0 0,50 4
Adcapital AG 4 1 0 1 0 0,50 4
DeutzAG 4 1 0 1 0 0,50 4

Verfügbare STRATE-Unternehmen bilanzpolitische GoF E SAV FI ALST SCORE GIE Instrumente
Krones AG 4 1 0 1 0 0,50 4
Ehlebracht AG 4 0 1 1 0 0,50 4
Uzin UtzAG 4 1 1 0 0 0,50 4
Wanderer-Werke AG 4 1 1 0 0 0,50 4
Bien-Zenker AG 4 1 1 0 0 0,50 4
Schwälbchen Molkerei AG 2 1 0 0,50 4
Borussia Dortmund GmbH&Co. KGaA 3 1 0 0 0,33 5
IF A Hotels&Touristik AG 3 1 0 0 0,33 5
Biiou Brigitte AG 3 0 1 0 0,33 5
CuranumAG 3 0 1 0 0,33 5
Actris AG 3 1 0 0 0,33 5
Kulmbacher Brauerei AG 3 1 0 0 0,33 5
AlnoAG 4 1 0 0 0 0,25 6
R. Stahl AG 4 1 0 0 0 0,25 6
NeschenAG 4 0 1 0 0 0,25 6
Dürkooo Adler AG 4 1 0 0 0 0,25 6
Deutsche Telekom AG 4 1 0 0 0 0,25 6
BBS Kraftfahrzeugtechnik AG 3 0 0 0 0,00 7

N --...)

Anlage 8: Wirkung der Rechnungslegungsumstellung auf das bisherige Eigenkapital und den
Verschuldungsgrad

Wirkung auf bisheriges EK nach HGB im IFRS- Wirkung auf bisherigen VG

Übergangszeitpunkt nach HGB im IFRS-
Übergangszeitpunkt

Unternehmen EKHGB EK1FRS AEK AEK/ AEK/ VGHGB VG1FRS AVG EKHGB BSuGB
A. MokselAG 62.519 75.713 13.194 0,211040 0,032004 5,59 4,64 -0,95
AbachoAG 3.053 3.257 204 0,066820 0,030312
Actris AG 28.198 95.548 67.350 2,388467 0,845235
Adcaoital AG 157.777 159.017 1.240 0,007859 0,004727
Adler Real Estate AG 3.368 3.788 420 0,124703 0,008154
Advanced Medien AG -3.605 -3.605 0 0,000000 0,000000
Agor AG -3.457 21.347 24.804 7,175007 0,078917 -91,92 12,30 104,22
AlnoAG 19.082 27.953 8.871 0,464888 0,034748
Andreae-Noris Zahn AG 257.727 285.288 27.560 0,106935 0,043279
AWDAG 91.800 98.700 6.900 0,075163 0,020017
BASF AG 15.878.400 16.460.300 581.900 0,036647 0,017318
BBS Kraftfahrzeugtechnik AG 30.922 36.629 5.707 0,184561 0,042015
Beate Uhse AG 67.784 57.847 -9.937 -0,146598 -0,054825
Berentzen-Gruppe AG 86.502 94.206 7.704 0,089062 0,042065
BHS Tabletop AG 26.173 31.375 5.202 0,198754 0,073742
Bien-Zenker AG 40.708 43 .825 3.117 0,076570 0,032375
Bijou Brigitte AG 72.325 75.097 2.772 0,038327 0,028159
Borussia Dortmund GmbH&Co. KGaA 80.759 59.745 -21.014 -0,260206 -0,090493
Brilliant AG 10.585 11.862 1.277 0,120642 0,036811
Buch.de AG 17.823 18.010 187 0,010492 0,008073
Business Media China AG 26.571 26.584 13 0,000489 0,000333 0,47 0,47 0,00
Caatoosee AG 9.732 10.484 752 0,077271 0,058499 0,32 0,31 -0,02

N ....
00

Wirkung auf bisheriges EK nach HGB im IFRS- Wirkung auf bisherigen VG
nach HGB im IFRS-Übergangszeitpunkt Übergangszeitpunkt

Unternehmen EKuGe EK1FRS AEK AEK/ AEK/
VGuGe VG1FRS AVG EKuGe BSuGe

CCR Logistics Systems AG 5.648 5.992 344 0,060907 0,030062
CinemaxxAG -23.986 -38.862 -14.876 -0,620195 -0,149488
CPU Softwarehouse AG 2.075 2.059 -16 -0,007711 -0,001937
CuranumAG 23.275 30.757 7.482 0,321461 0,073606
Curtis 1000 Europe AG 36.248 35.514 -734 -0,020249 -0,008452
Deutsche Steinzeug AG 22.532 13.960 -8.572 -0,380437 -0,041192
Deutsche Telekom AG 33.811.000 43.738.000 9.927.000 0,293603 0,085519 2,43 2, 11 -0,32
DeutzAG 169.751 173.800 4.100 0,024153 0,003981
Dierig AG 20.472 16.899 -3.572 -0,174482 -0,042779
DouglasAG 564.500 511.300 -53.200 -0,094243 -0,043257
Dr. Ing. H.C.F. Porsche AG 1.754.530 2.304.273 -549.743 -0,313328 0,087053
Dr. Scheller Cosmetics AG 12.289 13.860 1.571 0,127838 0,033630 2,80 2,72 -0,08
Deutsche Immobilien AG 2.901 3.210 309 0,106515 0,016142
Dürkopp Adler AG 20.934 23.508 2.574 0,122958 0,020454
Easy Software AG -l.777 -689 1.088 0,612268 0,114683
Eech Group AG 9.424 5.878 -3.546 -0,376273 -0,041296 8,11 7,54 -0,57
Ehlebracht AG -11.633 6.852 18.485 1,589014 0,454210
Elephant Seven AG 4.695 4.881 186 0,039617 0,021605
Elexis AG 14.913 22.709 7.796 0,522765 0,090092 4,80 3,86 -0,94
Elringklinger AG 113.186 141.811 28.625 0,252902 0,083418
Essanelle Hair Group AG 10.798 16.545 5.748 0,532321 0,103628 4,14 2,72 -1,42
FielmannAG 326.214 322.120 -4.094 -0,012550 -0,007618
Foris AG 7.911 7.911 0 0,000000 0,000000
Gelsenwasser AG 335.400 534.900 199.500 0,594812 0,259360
Genescan Europe AG -565 2.390 2.955 5,230088 0,218678 -24,92 5,80 30,72
Grammer AG 130.229 138.920 8.691 0,066736 0,024356 N .....

\0

Wirkung auf bisheriges EK nach HGB im IFRS-
Übergangszeitpunkt

Unternehmen EKuGe EK1FRS AEK AEK/ AEK/
EKuGB BSuGB

Herlitz AG 42.576 42.852 276 0,006483 0,001780
HIT International Trading AG 4.673 4.399 -274 -0,058635 -0,012191
I-D Media AG 10.078 12.215 2.137 0,212046 0,171605
IF A Hotels&Touristik AG 84.737 95.425 10.689 0,126143 0,040270
Indus AG 124.545 187.964 63.419 0,509206 0,087379
Interseroh AG 78.700 85.690 6.990 0,088818 0,027532
IPC Archtec AG 24.690 21.433 -3.257 -0,131916 -0,115866
K+SAG 555.403 835.334 279.931 0,504014 0,159555
Kässbohrer AG 41.772 43.741 1.969 0,047137 0,019274
KAP AG 255 .031 252.760 -2.271 -0,008905 -0,004160
Klöckner-Werke AG 641.500 663.300 21.800 0,033983 0,022497
Köhler&Krenzer AG 17.934 18.380 446 0,024869 0,008862
KronesAG 435.133 477.800 42.700 0,098131 0,049018
Kulmbacher Brauerei AG 40.010 53.885 13.875 0,346788 0,093027
KWS Saat AG 226.103 274.239 48.136 0,212894 0,111674
Lechwerke AG 209.861 486.925 277.064 1,320226 0,265654
Leica Camera AG 21.866 24.043 2.177 0,099561 0,022938
M.A.XAG 42.734 30.687 -12.047 -0,281907 -0,124710
Mainova AG 356.679 783.496 426.817 1,196642 0,358777
MarbertAG -7.906 -6.482 1.420 0,179610 0,011416
Maschinenfabrik AG 79.307 82.479 3.172 0,039996 0,028617
Matemus-Kliniken AG 4.073 7.761 3.688 0,905475 0,023102
MCSAG 6.413 8.568 2.155 0,336036 0,175018
MediclinAG 98.799 94.259 -4.540 -0,045952 -0,011978
Mineralbrunnen AG 105.735 101.966 -3.769 -0,035646 -0,015468
Möbel Walther AG 43.413 102.385 58.972 1,358395 0,145851

Wirkung auf bisherigen VG
nach HGB im IFRS-
Übergangszeitpunkt

VGuGB VGIFRS AVG

2,64 2,63 -0,02

2,13 2,03 -0,10

2,23 2,13 -0,10

1,45 1,54 0,09

3,34 3,47 0,13

8,31 3,74 -4,57

N
N
0

Wirkung auf bisheriges EK nach HGB im IFRS-
Übergangszeitpunkt

Unternehmen EKuGB EK1FRS AEK AEK/ AEK/
EKnGB BSuGB

M-TechAG 21.230 20.823 -407 -0,019171 -0,005438
NeschenAG 14.574 13.100 -1.474 -0,101139 -0,013054
P-D Interglas AG -4.856 -3.973 883 0,181837 0,016738
Procon Multi Media AG 3.567 9.844 6.277 1,759742 0,089490
R. Stahl AG 36.085 28.853 -7.232 -0,200416 -0,053798
Röder AG 13.075 19.315 6.240 0,477247 0,195110
Saltus Technology AG 15.419 19.513 4.094 0,265517 0,100088
Schaltbau AG -30.522 -32.052 -1.530 -0,050128 -0,010210
SNPAG 3.349 4.243 894 0,266945 0,167667
Schön&Cie AG 4.095 4.978 884 0,215873 0,039227
Schwälbchen MolkereiAG 17.505 17.696 191 0,010911 0,003907
SimonaAG 96.708 119.165 22.457 0,232215 0,154059
Solon AG 28 7.587 7.559 269,964286 0,308417
StoAG 134.272 147.661 13.389 0,099716 0,032652
Stöhr&CoAG 62.3 l 8 62.298 -20 -0,000321 -0,000202
TisconAG 9.362 9.337 -25 -0,002670 -0,002086
TurbonAG 30.794 27.821 -2.973 -0,096545 -0,041062
UBAGAG 529 912 383 0,724008 0,168648
Uzin UtzAG 32.258 37.642 5.384 0,166904 0,093181
VartaAG 53.180 157.642 104.462 1,964310 0,299490
VBHAG -38.981 -50.772 -11.792 -0,302506 -0,037918
Wanderer-Werke AG 39.574 55.743 16.169 0,408576 0,034011
Wasgau AG 47.553 50.419 2.866 0,060270 0,016436
WebacAG 6.921 7.956 1.035 0,149545 0,087652
WeruAG 42.129 40.850 -1.279 -0,030359 -0,012005
WMFAG 227.391 239.804 12.413 0,054589 0,033375

Wirkung auf bisherigen VG
nach HGB im IFRS-
Übergangszeitpunkt

VGuGB VG1FRS AVG

6,75 7,63 0,88

18,66 7,41 -11,26

4,50 5,24 0,75

0,51 0,59 0,09

0,28 0,27 -0,01

2,67 2,80 0,13

1,53 1,80 0,27
N
N

Anlage 9: Wirkung der Rechnungslegungsumstellung auf das bisherige Periodenergebnis

Wirkung auf bisheriges PE nach HGB im IFRS-Vergleichszeitpunkt

Unternehmen PEuGB PE1FRS APE A PE/ PEuGB / PE1FRS /
PEuGB BSuGB BSuGs

A. MokselAG 3.163 4.153 990 0,312994 0,007672 0,009418
Abacho AG -394 -403 -9 -0,022843 -0,058544 -0,065084
Actris AG 4.341 14.039 9.698 2,234047 0,054479 0,095793
Adcaoital AG 10.768 11.199 431 0,040026 0,041045 0,045508
Adler Real Estate AG -1.601 -1.589 12 0,007495 -0,031083 -0,046381
Advanced Medien AG 4.205 4.982 777 0,184780 0,384369 0,278854
Agor AG 7.441 5.972 -1.469 -0,197420 0,023675 0,022734
AlnoAG 2.572 4.078 1.506 0,585537 0,010075 0,017349
Andreae-Noris Zahn AG 22.968 21.955 -1.013 -0,044105 0,036066 0,033731
AWDAG 50.100 50.500 400 0,007984 0,145344 0,118656
BASF AG 1.883.000 2.004.300 121.300 0,064418 0,056039 0,059097
BBS Kraftfahrzeugtechnik AG 1.012 2.210 1.198 1,183794 0,007450 0,014753
Beate Uhse AG 10.147 7.079 -3 .068 -0,302355 0,055983 0,037667
Berentzen-Gruppe AG -13 .830 -15.624 -1.794 -0,129718 -0,075514 -0,096823
BHS Tabletop AG 3.073 1.558 -1.515 -0,493004 0,043562 0,022309
Bien-Zenker AG -3.555 -2.569 986 0,277356 -0,036925 -0,024252
Bijou Brigitte AG 47.360 47.703 343 0,007242 0,481105 0,345661
Borussia Dortmund GmbH&Co. KGaA -79.594 -54.521 25.073 0,315011 -0,342757 -0,364845
Brilliant AG -4.325 -4.116 209 0,048324 -0,124672 -0,117298
Buch.de AG 202 233 31 0,153465 0,008720 0,010139
Business Media China AG -4 31 35 8,750000 -0,000102 0,001561
Caatoosee AG 2.629 1.981 -648 -0,246482 0,204512 0,113713
CCR Logistics Systems AG 381 682 301 0,790026 0,033295 0,055236
Cinemaxx AG 13.172 15.656 2.484 0,188582 0,132365 0,210456
CPU Softwarehouse AG -54 -329 -275 -5,092593 -0,006538 -0,075080

APE/
BSuGB
0,002245

-0,001453
0,066173
0,001751
0,000350
0,043490

-0,005592
0,006407

-0,001556
0,000940
0,003577
0,007998

-0,016325
-0,011118
-0,021694
0,009308
0,002485
0,167784
0,005956
0,001349
0,001763

-0,037196
0,024378
0,033391

-0,062757

N
N
N

Unternehmen PEHGB

CuranumAG 5.194
Curtis 1000 Europe AG -6.026
Deutsche Steinzeug AG -8.301
Deutsche Telekom AG 4634000
Deutz AG -18.600
Dierig AG 452
DouglasAG 66.500
Dr. Ing. H.C.F. Porsche AG 616.116
Dr. Scheller Cosmetics AG 26
Deutsche Immobilien AG 694
Dürkooo Adler AG -5.249
Easy Software AG 2.044